

Số: /KH-UBND.NN

Tây Thành, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai mô hình nuôi ốc bươu đen năm 2024

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND, ngày 23/8/2024 của UBND xã Tây Thành về việc ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2024

II. Mục đích

- Xây dựng mô hình nuôi ốc bươu đen, từ đó đánh giá hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích, tạo tiền đề cho việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi trên những diện tích sản xuất cây, con truyền thống kém hiệu quả sang cây, con mới hiệu quả hơn, góp phần phát triển kinh tế nông nghiệp trên địa bàn xã.

III. Các nội dung chính của mô hình

1. Tên mô hình: Nuôi ốc bươu đen

2. Số lượng hộ tham gia: Tối đa 3-5 hộ, mỗi hộ tối thiểu 300m²

3. Diện tích tổng mô hình: Tối đa 1.500 m²

4. Nguồn vốn, hình thức hỗ trợ:

4.1. Nguồn vốn:

Ngân sách xã hỗ trợ 100% chi phí tham quan, tập huấn, hội thảo và 30% giá giống ốc ban đầu.

Các chi phí còn lại do người tham gia mô hình đầu tư.

4.2. Hình thức hỗ trợ:

- UBND xã chịu trách nhiệm liên hệ nguồn cung giống, các hộ dân tham gia mô hình cử 02 hộ cùng tham gia việc liên hệ nguồn cung giống với UBND xã.

- Tiền ốc giống chi trả 100% cho đơn vị cung ứng ngay sau khi giao nhận giống. Ngay khi nhận ốc giống, UBND xã trích ngân sách hỗ trợ 30% tiền ốc giống ban đầu, hộ dân chi trả 70% tiền ốc giống cho đơn vị cung ứng.

- Sau 3 tháng kể từ ngày nuôi ốc, Ban chỉ đạo tiến hành kiểm tra, nghiệm thu chất lượng mô hình, nếu mật độ ốc không đảm bảo ít nhất 50% mật độ thả ban đầu (tức phải đạt 50 con/m² trở lên) thì coi như mô hình không đạt yêu cầu, hộ dân phải hoàn trả lại toàn bộ kinh phí hỗ trợ giống cho UBND xã (tức phần hỗ trợ 30%) (trừ trường hợp tác động bất khả kháng của thời tiết, dịch bệnh mặc dù hộ dân đã áp dụng đúng các biện pháp hướng dẫn)

- Các chi phí về hóa đơn mua hàng do hộ dân trực tiếp chi trả. Kinh phí hỗ trợ được tính theo % hỗ trợ trên tổng chi phí ốc giống (gồm 100% tiền giống thực tế và tiền hóa đơn).

5. Tiêu chuẩn chọn hộ:

Hộ tham gia mô hình là hộ sản xuất nông nghiệp có đủ các điều kiện sau đây:

- Có ít nhất 02 lao động có đủ điều kiện về thời gian và sức khỏe để luân phiên nhau thực hiện việc nuôi, chăm sóc và bảo vệ ốc. (ít nhất luôn có 01 lao động phải thường xuyên có mặt tại ao nuôi)

- Có tổng diện tích ao nuôi từ 300m² trở lên (trong cùng 1 vùng), ao có nguồn cung nước thuận lợi (có thể chủ động cho nước vào, tháo nước ra, không bố trí mô hình trên những ao tù đọng), vị trí ao nuôi phù hợp với quy hoạch vùng sản xuất của xã, không vi phạm các quy định về mục đích sử dụng đất theo quy định của Nhà nước.

- Có đường vào ao nuôi thuận lợi cho việc tham quan, hội thảo.

- Thực hiện đầy đủ các quy trình nuôi ốc theo hướng dẫn của UBND xã (Từ việc đào ao, xử lý ao, xử lý nguồn nước đến nuôi, chăm sóc, bảo vệ ốc).

- Có chỗ ở hợp lý, cạnh gần ao để chăm sóc, quản lý ao nuôi.

- Có nhu cầu nuôi ốc bươu đen thực sự để phát triển kinh tế và đăng ký tự nguyện tham gia mô hình.

6. Phương pháp, quy trình lựa chọn hộ:

- Trên cơ sở thông báo trên hệ thống loa truyền thanh xã về cơ chế chính sách và các nội dung, quy định của mô hình, Ban Nông nghiệp xã phối hợp với Hội Nông dân xã tiếp nhận danh sách đăng ký của hộ dân (thời gian đăng ký chậm nhất đến ngày 26/8/2024)

- Căn cứ vào danh sách đăng ký của hộ dân, Ban chỉ đạo mô hình kiểm tra thực địa địa điểm nuôi và tổ chức họp (mời trưởng ban CTMT xóm và trưởng xóm của xóm có hộ đăng ký tham gia mô hình tham dự) để lựa chọn, rà soát các hộ đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để tham gia mô hình (hoàn thành trước ngày 05/9/2024).

- Tổng số diện tích của các hộ dân tham gia mô hình tối đa 1.500m². Trường hợp nhiều hộ dân đáp ứng đầy đủ các tiêu chí chọn hộ nhưng tổng diện tích vượt quá 1.500m² thì ưu tiên lựa chọn những hộ có lợi thế trội hơn (trong số các tiêu chuẩn yêu cầu của mô hình).

- Sau khi ban chỉ đạo chốt danh sách hộ dân được chọn, trưởng ban sẽ phân công một số thành viên chịu trách nhiệm tổ chức cuộc họp các hộ dân được chọn để hướng dẫn hộ dân làm đơn và quán triệt các nội dung cam kết cần thực hiện.

- Ban Nông nghiệp hướng dẫn các hộ xử lý ao nuôi, Ban chỉ đạo kiểm tra quá trình xử lý ao (trong 7 ngày đầu kể từ ngày chọn hộ), nếu hộ dân không thực hiện xử lý ao theo hướng dẫn thì có kế hoạch lựa chọn hộ thay thế để đảm bảo cả chất lượng và diện tích của mô hình.

7. Yêu cầu đối với các hộ được lựa chọn để tham gia mô hình:

Sau khi được chọn để tham gia mô hình, các hộ phải cam kết các nội dung sau:

- Hoàn toàn tự nguyện tham gia mô hình.

- Có sổ ghi chép, theo dõi việc tham gia mô hình hàng ngày, từ việc đào ao, xử lý ao đến nuôi, chăm sóc, bảo vệ ốc.

- Hoàn tất việc xử lý ao trong vòng 7 ngày kể từ ngày ký cam kết.

- Hoàn tất việc dựng lều tạm để trông giữ, bảo vệ ốc ngay trước thời điểm thả ốc giống.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường chăn nuôi, không làm ảnh hưởng đến môi trường sống của hộ dân xung quanh.

- Thực hiện đúng các quy trình về nuôi ốc, từ xử lý ao nuôi đến mật độ thả ban đầu (100 con/m²), chăm sóc và bảo vệ ao nuôi theo đúng quy định, đảm bảo ốc được chăm sóc tốt và được bảo vệ 24/24 (có lều tạm để trực bảo vệ ốc).

- Hoàn trả lại toàn bộ kinh phí hỗ trợ giống cho UBND xã (tức phần hỗ trợ 30%) nếu sau 3 tháng nuôi, mật độ nuôi không đảm bảo được ít nhất 50% mật độ ban đầu (tức đạt ít nhất 50 con/m²) (trừ trường hợp tác động bất khả kháng của thời tiết, dịch bệnh mặc dù hộ dân đã áp dụng đúng các biện pháp hướng dẫn)

- Chủ động tìm thị trường cho sản phẩm của mình.

- Trong quá trình nuôi ốc nếu có vấn đề gì bất lợi báo ngay trực tiếp với Ban chỉ đạo (qua Bà Nguyễn Thị Thu Hải - CC Nông nghiệp - MT) để được hướng dẫn các biện pháp khắc phục kịp thời.

VI. Tổ chức thực hiện

- Thành lập Ban chỉ đạo mô hình do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, công chức Nông nghiệp làm phó trưởng ban, thành viên là Chủ tịch UBMTQ xã, Chủ tịch hội Nông dân, Chủ tịch hội Phụ nữ, Trưởng Công an xã, các công chức: Tài chính - Kế toán, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền; CC VP thống kê xã, VP UBND xã.

Ban chỉ đạo có nhiệm vụ tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra. Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, HĐND, UBND về kết quả triển khai thực hiện.

- Công chức Nông nghiệp xã phối hợp với Chủ tịch Hội Nông dân xã tiếp nhận danh sách hộ dân đăng ký, thực hiện việc kiểm tra trước diện tích ao nuôi của hộ dân, thông báo với hộ dân về việc không đủ điều kiện tham gia mô hình nếu diện tích ao của hộ dưới 300 m², đồng thời báo cáo với Ban chỉ đạo về nội dung này trong cuộc họp Ban chỉ đạo.

- Trưởng Ban chỉ đạo chủ trì cuộc họp Ban chỉ đạo (mời trưởng ban CTMT xóm và trưởng xóm của xóm có hộ dân đăng ký tham gia mô hình tham dự) để rà soát, kiểm tra và quyết định chọn những hộ đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để tham gia mô hình. Chủ trì cuộc họp ban chỉ đạo với các hộ dân được lựa chọn để phổ biến các quy định của mô hình, tổ chức cho hộ dân làm đơn đăng ký tham gia và ký cam kết thực hiện mô hình.

- Ban chỉ đạo chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn chuyển giao kỹ thuật nuôi ốc, hội thảo, kiểm tra, nghiệm thu, tổng kết, đánh giá mô hình theo quy định các bước trong triển khai xây dựng mô hình.

- Trưởng Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong chỉ đạo tổ chức thực hiện mô hình.

Trên đây là kế hoạch triển khai xây dựng mô hình ốc bươu đen năm 2024, UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo mô hình và các thành phần liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch và thành viên UBND xã;
- Chủ tịch UBMTQ xã;
- Ban chỉ đạo mô hình;
- Bí thư CB Nông thôn, Trưởng các xóm;
- Lưu: Văn phòng, Ban Nông nghiệp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Triều